
 

Partecipazione del CNR alla costituzione del Cluster Tecnologico Nazionale denominata 
“Fondazione TICHE – Fondazione di Partecipazione” con sede in Napoli (NA) nell’ambito dello 
sviluppo e potenziamento di Cluster Tecnologici Nazionali promossi dal MIUR - Ratifica del decreto 
d’urgenza del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0080015 del 5 dicembre 2017 – Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 dicembre 2017, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 171/2017 – Verb. 339 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTA la propria delibera n. 39/2016 del 18 febbraio 2017, con la quale è stata approvato la 
proposta di partecipazione del CNR alla costituzione della Società denominata “Technological 
Innovation in Cultural Heritage Società Consortile a Responsabilità Limitata (in breve “TICHE 
S.c.r.l.”), con sede in Napoli; 

CONSIDERATO che TICHE viene ora costituita in forma di Fondazione di Partecipazione; per 
disposizione del MIUR i quattro nuovi Cluster Tecnologici Nazionali (CTN) devono costituirsi in 
forma di Associazione con riconoscimento giuridico oppure in forma di Fondazione; 

CONSIDERATO che la Fondazione TICHE – Fondazione di Partecipazione verrà costituita in data 
14 dicembre 2017, a Napoli, presso lo Studio del Notaio che ha ricevuto l’incarico; 

CONSIDERATO che il Presidente, informato della tempistica, ha assunto un decreto d’urgenza 
per far partecipare il CNR alla costituzione del Cluster; 

 

 

 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Cluster viene costituito in risposta all’avviso per lo sviluppo e 
potenziamento di nuovi 4 cluster Tecnologici Nazionali (Decreto Direttoriale 3 agosto 2016, 
n. 1610) del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR); 

CONSIDERATO che il sopra citato bando riguarda la costituzione di quattro nuovi Cluster (Made 
in Italy, Blue Growth, Energia e Beni Culturali, rispetto agli altri otto Cluster di cui all’avviso per lo 
sviluppo e il potenziamento di cluster tecnologici nazionali (Decreto Direttoriale 3900 maggio 
2012, n. 257) (Aerospazio, Agrifood, Chimica verde, Fabbrica intelligente, Mezzi e sistemi per la 
mobilità di superficie terrestre e marina, Scienze della Vita, Tecnologie per gli ambienti di vita, 
Tecnologie per le Smart Communities); 

CONSIDERATO che con i quattro nuovi Cluster si completa l’allineamento dei Cluster 
Tecnologici Nazionali con le dodici aree di priorità per la ricerca individuate dal Programma 
Nazionale per la Ricerca lanciato e che prende il via la nuova programmazione 2016-2018 dei 
Cluster; 

CONSIDERATO che il Cluster svolgerà le proprie attività nell’ambito delle tecnologie per il 
patrimonio culturale e che per patrimonio culturale si intendono gli “asset culturali” dell’Italia in 
una accezione ampia; 

CONSIDERATO che il patrimonio culturale è l’insieme di cose, dette più precisamente beni, che 
per particolare rilievo storico culturale ed estetico sono di interesse pubblico e costituiscono la 
ricchezza di un luogo e della relativa popolazione; 

CONSIDERATO che la definizione di patrimonio culturale è piuttosto recente e che è il punto di 
approdo terminologico, sebbene non del tutto esauriente, di un lungo e laborioso cammino di 
carattere giuridico-legislativo e che con il sostantivo “patrimonio” la definizione allude al valore 
economico attribuito ai beni che lo compongono, proprio in ragione della loro artisticità e storicità; 

CONSIDERATO che il termine patrimonio culturale indica, altresì, l’esistenza di una normativa 
che riguardi l’insieme delle cose di valore: i cosiddetti beni culturali; 

CONSIDERATO che con il termine beni culturali si definiscono i beni che compongono il 
patrimonio culturale nazionale, nei suoi svariati aspetti: storico, artistico, archeologico, 
architettonico, ambientale, etno-antropologico, archivistico, librario, e altri che costituiscano 
testimonianza di valore storico-culturale;  

CONSIDERATO che con il termine beni culturali si includono in questo ambito anche le attività 
culturali, ossia quelle attività rivolte a formare e diffondere espressioni della cultura e dell’arte; 

CONSIDERATO che in Italia tale espressione è divenuta di uso comune dopo l’istituzione del 
relativo Ministero (1975), soppiantando quella, precedente e più limitata, di antichità e belle arti; 

VISTA la relazione predisposta dalla Struttura di Particolare Rilievo Partecipazioni Societarie e 
Convenzioni della Direzione Centrale Supporto alla Rete Scientifica e alle Infrastrutture, 
Reg. n. 548/2017 del 13 dicembre 2017, trasmessa dal Direttore Generale, prot. AMMCNT-CNR 
n. 0081936 del 13 dicembre 2017; 

VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 

 



 

 3. 

RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 18 dicembre 2017 
con verbale n. 1575; 
 

DELIBERA 
 

1. di ratificare l’allegato decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0080015 del 5 dicembre 
2017. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE F.F  
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 




















